Brejo no ano de 2015 e utilizado pela consultoria como referência para esse estudo. Para 

o estudo foram utilizados armadilhas pitfall, que são destinadas para animais que habitam 

o solo.  

Dessa forma foram inventariados 265 indivíduos do filo Arthropoda. A ordem mais 

representativa foi a Hymenoptera com 155 (cento e cinquenta e cinco) correspondendo a 

58,4 % do total dos indivíduos amostrados, seguida de Coleoptera 31 (trinta e um) e 

Hemiptera 59 (cinquenta e nove). Sobre tudo as ordens menos representativas foram as 

Thysanoptera 1 (um) e Dermaptera 1 (um). Segundo o estudo, a alta ou baixa